Esto se percibe más fácilmente en lo que concierne a la purificación del corazón y de la voluntad, ya que ambas solo pueden ser obradas por Dios. No obstante, el mal del entendimiento humano que consiste en la ignorancia puede ser solucionado también por

¹⁰⁹⁷ *Homo docens solummodo exterius ministerium adhibet, sicut medicus sanans, sed sicut natura interior est principalis causa sanationis, ita et interius lumen intellectus est principalis causa scientiae. Utrumque autem horum est a Deo. Et ideo sicut de Deo dicitur, qui sanat omnes infirmitates tuas; ita de eo dicitur, qui docet hominem scientiam, in quantum lumen vultus eius super nos signatur, per quod nobis omnia ostenduntur.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.117, art.1, ad 1

¹⁰⁹⁸ *Huiusmodi autem rationis lumen, quo principia huiusmodi nobis sunt nota, est nobis a Deo inditum, quasi quaedam similitudo increatae veritatis in nobis resultans. Unde, cum omnis doctrina humana efficaciam habere non possit nisi ex virtute illius luminis; constat quod solus Deus est qui interius et principaliter docet, sicut natura interius et principaliter sanat.* TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q.11, art.1, in c.

¹⁰⁹⁹ *Quod quia dominus praeceperat discipulis ne vocarentur magistri, ne posset intelligi hoc esse prohibitum absolute. Glossa exponit qualiter haec prohibitio sit intelligenda. Prohibemur enim hoc modo hominem vocare magistrum, ut ei principalitatem magisterii attribuamus, quae Deo competit; quasi in hominum sapientia spem ponentes, et non magis de his quae ab homine audimus, divinam veritatem consulentes, quae in nobis loquitur per suae similitudinis impressionem, qua de omnibus possumus iudicare.* TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q.11, art.1, ad 1

otros agentes creados como el maestro, que puede interactuar junto con las cosas sensibles que nos rodean, en orden a la adquisición de ciencia por parte de otro hombre:

La culpa está en el afecto, en el cual solo Dios puede imprimir (...) la ignorancia, en cambio, reside en el intelecto, en el cual también puede imprimir la virtud creada, así como el intelecto agente imprime las especies inteligibles en el intelecto posible mediante el cual, a partir de las cosas sensibles y de la enseñanza del hombre, se causa la ciencia en el alma. ¹¹⁰⁰

Es por esto que aunque un hombre sea maestro de modo secundario y derivado, pues al igual que el médico solo actúa exteriormente, sin embargo ambos deben considerarse como verdaderas causas en la enseñanza y en la recuperación de la salud, respectivamente¹¹⁰¹. Por su parte, el maestro humano cuenta con la capacidad natural del discípulo y no tiene acceso directo a la interioridad del hombre, sino que su modo de enseñar consiste en un cierto acceso indirecto a través de los signos sensibles, que principalmente son las palabras.